
 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Segunda-Feira, 09 de janeiro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                                Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

1 

 

 

ERRATA DA PORTARIA Nº 010/2023, de 03/01/2023. 
 

A Portaria nº 010/2023, de 03 de janeiro de 2023, 

publicada na edição nº. 3276, de 09 de janeiro de 2023, no 

Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba 

(FAMUP), por lapso de digitação, passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

 

PORTARIA Nº 010/2023. 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Junco do 
Seridó-PB, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Constituição Federal e Lei Orgânica do Município e de acordo 

com a Lei Municipal nº 240/2007, alterada pela Lei Municipal nº 

276/2009, alterada pela Lei Municipal nº 455/2021 e 

considerando ainda: 

Sobre o Novo FUNDEB, regulamentado pela Lei Federal nº 

14.133, de 25 de dezembro de 2020, e da nova Lei do CACS-

FUNDEB do Município, Lei nº 455/2021 de 16/03/2021. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear, como membros do Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação (CACS - 

FUNDEB), para o mandato de janeiro de 2023 a dezembro de 

2026, observando-se o que dispõe a legislação vigente, de acordo 

com sua representatividade, assim constituída: 

 

1. Representantes do Poder Executivo – Sec.Municipal de 

Finanças e Educação 
TITULAR: Alília Maria de Lima Medeiros 

SUPLENTE: João Carlos da Silva 

 

2. Representantes dos Servidores Técnicos-

Administrativos das Escolas Básicas Públicas 
TITULAR: José Expedito de Lima 

SUPLENTE: Aldo Beserra Júnior 

 

3. Representantes dos diretores das escolas públicas 

municipais 

TITULAR: Cosma Maria Vieira de Medeiros 

SUPLENTE: Vanuza de Fátima Nóbrega Brito 

 

4. Representantes dos pais de alunos das escolas 

públicas municipais: 

TITULAR: Francisca Liérgia de Medeiros Santos 

SUPLENTE: Joelma Maria da Silva Souza 

 

5. Representantes do Conselho Municipal de Educação 

(CME): 
TITULAR: Jaidete Martins da Silva 

SUPLENTE: Marcones Gomes da Silva 

 

6. Representantes do Conselho Tutelar Municipal 

TITULAR: Maria Aparecida Costa Messias 

SUPLENTE: João Paulo de Oliveira 

 

7. Representantes dos Professores das Escolas Públicas 

Municipais  
TITULAR: Aldo Augusto dos Santos 

SUPLENTE: Maria Aurivanda Donato Nóbrega 

 

8. Representantes das Escolas do Campo 
TITULAR: Hélia Luíza Bezerra da Rocha 

SUPLENTE: Ivone Gonçalves dos Santos 

 

9. Representantes dos Estudantes da Educação Básica 
TITULAR: Emylly Tauâny Leite 

SUPLENTE: Kauana Vitória dos Santos Oliveira 

 

10. Representantes indicados por sociedade civil 

organizada (SINFEMP) 

TITULAR: Carmem Silvana de Medeiros 

SUPLENTE: Paulo Ricardo Costa 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

  

Junco do Seridó-PB, em 03 de janeiro de 2023. 

 
 

____________________________________ 

PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 
 

                                                                                                                              

 


